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E-Zigaretten Nutzerverhalten und -meinung europaweit I
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Rauchen sie derzeit Zigaretten, Zigarren, Zigarillos 
oder  Pfeife? | Nutzen Sie derzeit E-Zigaretten?
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n = 28.300
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Weiß nicht nein ja

Finden Sie E-Zigaretten ansprechend?

n = 26.354 (Befragte, die noch nie E-Zigaretten benutzt haben 
oder sie nur ausprobiert haben)

Eurobarometer 2240 / 506:  Attitudes of Europeans towards tobacco and electronic cigarettes

Seite 3



Mark Lohmann, 22. BfR-Forum Verbraucherschutz Chancen und Risiken der E-Zigarette, 29.4.2022, Berlin

8%
3%

7%

27%

3%

57%
65%

94%

36%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

EU Niederlande Rumänien

Glauben Sie, dass E-Zigaretten für die 
Gesundheit derjenigen, die sie benutzen, 

schädlich sind oder glauben Sie das nicht?

Glauben Sie, dass die Verwendung von E-
Zigaretten Rauchern hilft, mit dem Rauchen 

aufzuhören?
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Weiß nicht nein ja

E-Zigaretten Nutzerverhalten und -meinung europaweit II

n = 28.300
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Eurobarometer 2240 / 506:  Attitudes of Europeans towards tobacco and electronic cigarettes

n = 26.354 (Befragte, die noch nie E-Zigaretten benutzt haben 
oder sie nur ausprobiert haben)
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Befragungsgebiet
Bundesrepublik 
Deutschland

Grundgesamtheit
Deutschsprachige Bevölkerung 
in Privathaushalten 
ab 14 Jahren*

Stichprobengröße
1.006 Interviews

Auswahlverfahren
Repräsentative 
Zufallsstichprobe
(gewichtet nach Geschlecht, 
Bildung, Alter, Erwerbstätigkeit, 
Ortsgröße, Bundesland)

Methode
Telefonische Interviews 
(CATI Mehrthemenumfrage,
Dual Frame)

Erhebung und Auswertung
Zeitraum: 
6. bis 18. Dezember 2019

BfR-Verbrauchermonitor Spezial | E-Zigaretten

*Fragen zur Nutzung von E-Zigaretten und Zigaretten wurden nur an Personen ab 18 Jahren gestellt.
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4
293

Wie häufig nutzen Sie derzeit E-Zigaretten? || Wie häufig rauchen Sie derzeit 
Zigaretten?

Basis: Befragte ab 18 Jahren (n=952); Angaben in Prozent

mehrmals am Tag

seltener

nie

weiß nicht, keine Angabe

E-Zigarette Zigarette
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Überschneidung Raucher und Nutzer von E-Zigaretten

Wie häufig nutzen Sie derzeit E-Zigaretten? || Wie häufig rauchen Sie derzeit Zigaretten?

Basis: Befragte ab 18 Jahren (n=952); Angaben in Prozent 

42 21

rauchen nur Zigaretten

nutzen nur E-Zigaretten

nutzen beides



Mark Lohmann, 22. BfR-Forum Verbraucherschutz Chancen und Risiken der E-Zigarette, 29.4.2022, Berlin Seite 8

Wie schätzen Sie das gesundheitliche Risiko von E-Zigaretten im Vergleich zu 
Zigaretten ein?

Basis: Alle Befragten (n=1.006) / Befragte, die aktuell E-Zigaretten nutzen (n=57) / aktuell ausschließlich Zigaretten rauchen (n=205) / aktuell weder E-Zigaretten nutzen noch Zigaretten rauchen (n=672); 
Angaben in Prozent

6

35

5

5

21

32

28

18

37

9

31

40

9

15

12

9

15

5

18

16

11

4

6

12

viel niedriger eher niedriger gleich eher höher viel höher
weiß nicht, keine Angabe

Alle Befragten

Befragte, die aktuell E-Zigaretten nutzen

Befragte, die aktuell ausschließlich
Zigaretten rauchen

Befragte, die aktuell weder E-Zigaretten
nutzen noch Zigaretten rauchen
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84

9

7

49

42

14

12

7

4

4

4

4

4

14

Welche möglichen gesundheitlichen Risiken durch 
E-Zigaretten fallen Ihnen ein? (ungestützte Abfrage)

weiß nicht,
keine Angabe

Verbinden Sie mögliche gesundheitliche Risiken mit E-Zigaretten? || Welche?

Alle Befragten

Lunge betroffen

Krebs*

Herz-Kreislauf/Blut betroffen 

Atemsystem betroffen (ohne Lunge) 

Abhängigkeit und weitere 
psychische Probleme

ähnliche Probleme wie 
konventionelle Zigaretten

Schädliche oder unbekannte Inhaltsstoffe

Explosionsrisiko 

Durchblutungsstörungen/Gefäßverengung 

Mund und Rachen betroffen 

weiß nicht, keine Angabe

Basis: Alle Befragten (n=1.006) || Befragte, die mögliche gesundheitliche Risiken mit E-Zigaretten verbinden (n=848); Angaben in Prozent; Darstellung: Nur relevante Nennungen mit mind. gerundet 4%;
*enthält auch Nennungen aus anderen Kategorien (z. B. „Lunge betroffen“)

ja, 
und zwar:

nein
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88
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Verbinden Sie mögliche gesundheitliche Risiken mit E-Zigaretten? || Welche?

Befragte, die aktuell weder E-Zigaretten nutzen noch Zigaretten rauchen

Lunge betroffen

Krebs*

Herz-Kreislauf/Blut betroffen 

Atemsystem betroffen (ohne Lunge) 

Abhängigkeit und weitere 
psychische Probleme

ähnliche Probleme wie 
konventionelle Zigaretten

Schädliche oder unbekannte Inhaltsstoffe

Explosionsrisiko 

Durchblutungsstörungen/Gefäßverengung 

Mund und Rachen betroffen 

weiß nicht, keine Angabe

Basis: Befragte, die aktuell weder E-Zigaretten nutzen noch Zigaretten rauchen (n=672) || Befragte, die aktuell weder E-Zigaretten nutzen noch Zigaretten rauchen und die mögliche gesundheitliche Risiken mit 
E-Zigaretten verbinden (n=591); Angaben in Prozent; *enthält auch Nennungen aus anderen Kategorien (z. B. „Lunge betroffen“)

Welche möglichen gesundheitlichen Risiken durch 
E-Zigaretten fallen Ihnen ein? (ungestützte Abfrage)

ja, 
und zwar:

nein

weiß nicht,
keine Angabe
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86
9

5

42

34

17

12

5

7

7

4

5

1

19

weiß nicht,
keine Angabe

Verbinden Sie mögliche gesundheitliche Risiken mit E-Zigaretten? || Welche?

Befragte, die aktuell ausschließlich Zigaretten rauchen

Lunge betroffen

Krebs*

Herz-Kreislauf/Blut betroffen 

Atemsystem betroffen (ohne Lunge) 

Abhängigkeit und weitere 
psychische Probleme

ähnliche Probleme wie 
konventionelle Zigaretten

Schädliche oder unbekannte Inhaltsstoffe

Explosionsrisiko 

Durchblutungsstörungen/Gefäßverengung 

Mund und Rachen betroffen 

weiß nicht, keine Angabe

Basis: Befragte, die aktuell ausschließlich Zigaretten rauchen (n=205) || Befragte, die aktuell ausschließlich Zigaretten rauchen und die mögliche gesundheitliche Risiken mit E-Zigaretten verbinden (n=176); 
Angaben in Prozent; *enthält auch Nennungen aus anderen Kategorien (z. B. „Lunge betroffen“)

Welche möglichen gesundheitlichen Risiken durch 
E-Zigaretten fallen Ihnen ein? (ungestützte Abfrage)

ja, 
und zwar:

nein
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65

29
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17

weiß nicht,
keine Angabe

Verbinden Sie mögliche gesundheitliche Risiken mit E-Zigaretten? || Welche?

Befragte, die aktuell E-Zigaretten nutzen

Lunge betroffen

Krebs*

Herz-Kreislauf/Blut betroffen 

Atemsystem betroffen (ohne Lunge) 

Abhängigkeit und weitere 
psychische Probleme

ähnliche Probleme wie 
konventionelle Zigaretten

Schädliche oder unbekannte Inhaltsstoffe

Explosionsrisiko 

Durchblutungsstörungen/Gefäßverengung 

Mund und Rachen betroffen 

weiß nicht, keine Angabe

Basis: Befragte, die aktuell E-Zigaretten nutzen (n=57) || Befragte, die aktuell E-Zigaretten nutzen und die mögliche gesundheitliche Risiken mit E-Zigaretten verbinden (n=37); Angaben in Prozent; 
*enthält auch Nennungen aus anderen Kategorien (z. B. „Lunge betroffen“)

Welche möglichen gesundheitlichen Risiken durch 
E-Zigaretten fallen Ihnen ein? (ungestützte Abfrage)

ja, 
und zwar:

nein
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Wie schätzen Sie die gesundheitlichen Risiken durch E-Zigaretten ein?

Basis: Alle Befragten, die mögliche gesundheitliche Risiken mit E-Zigaretten verbinden (n=848); Befragte, die aktuell E-Zigaretten nutzen und die mögliche gesundheitliche Risiken mit E-Zigaretten verbinden 
(n=37); Befragte, die aktuell ausschließlich Zigaretten rauchen und die mögliche gesundheitliche Risiken mit E-Zigaretten verbinden (n=176); Befragte, die aktuell weder E-Zigaretten nutzen noch Zigaretten 
rauchen und die mögliche gesundheitliche Risiken mit E-Zigaretten verbinden (n=591); Angaben in Prozent 

3

6

5

3

6

16

13

3

24

47

26

20

27

19

34

26

37

12

21

44

3

4

1 (sehr niedrig) 2 3 4 5 (sehr hoch)
weiß nicht, keine Angabe

Alle Befragten

Befragte, die aktuell E-Zigaretten nutzen

Befragte, die aktuell ausschließlich
Zigaretten rauchen

Befragte, die aktuell weder E-Zigaretten
nutzen noch Zigaretten rauchen
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13
84

3

33

24

22

14

7

5

2

10

5

Verbinden Sie positive Aspekte mit E-Zigaretten? || Welche?

Alle Befragten

Basis: Alle Befragten (n=1.006) || Befragte, die positive Aspekte mit E-Zigaretten verbinden (n=131); Angaben in Prozent; Darstellung: Nur relevante Nennungen mit mind. 2%

weiß nicht,
keine Angabe

Geruch 

Raucherentwöhnung

weniger schädlich als Zigaretten 

Geschmack 

Entspannung 

weniger Belastung für 
Umwelt und Mitmenschen 

Geselligkeit

Sonstiges

weiß nicht, keine Angabe

Welche positiven Aspekte verbinden Sie 
mit E-Zigaretten? (ungestützte Abfrage)

ja, 
und zwar:

nein
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7
91

2

38

20

27

12
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4

1

7

8

Verbinden Sie positive Aspekte mit E-Zigaretten? || Welche?

Befragte, die aktuell weder E-Zigaretten nutzen noch Zigaretten rauchen

Basis: Befragte, die aktuell weder E-Zigaretten nutzen noch Zigaretten rauchen (n=672) || Befragte, die aktuell weder E-Zigaretten nutzen noch Zigaretten rauchen und die positive Aspekte mit E-Zigaretten 
verbinden (n=44); Angaben in Prozent

weiß nicht,
keine Angabe

ja, 
und zwar:

nein

Welche positiven Aspekte verbinden Sie 
mit E-Zigaretten? (ungestützte Abfrage)

Geruch 

Raucherentwöhnung

weniger schädlich als Zigaretten 

Geschmack 

Entspannung 

weniger Belastung für 
Umwelt und Mitmenschen 

Geselligkeit

Sonstiges

weiß nicht, keine Angabe
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23
75

2

39

34

2

3

10

8

1

4

5

Verbinden Sie positive Aspekte mit E-Zigaretten? || Welche?

Befragte, die aktuell ausschließlich Zigaretten rauchen

Basis: Befragte, die aktuell ausschließlich Zigaretten rauchen (n=205) || Befragte, die aktuell ausschließlich Zigaretten rauchen und die positive Aspekte mit E-Zigaretten verbinden (n=47); Angaben in Prozent

weiß nicht,
keine Angabe

Welche positiven Aspekte verbinden Sie 
mit E-Zigaretten? (ungestützte Abfrage)

ja, 
und zwar:

nein

Geruch 

Raucherentwöhnung

weniger schädlich als Zigaretten 

Geschmack 

Entspannung 

weniger Belastung für 
Umwelt und Mitmenschen 

Geselligkeit

Sonstiges

weiß nicht, keine Angabe
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63
37

22

9

45

31

12

1

7

20

0

Verbinden Sie positive Aspekte mit E-Zigaretten? || Welche?

Befragte, die aktuell E-Zigaretten nutzen

Basis: Befragte, die aktuell E-Zigaretten nutzen (n=57) || Befragte, die aktuell E-Zigaretten nutzen und die positive Aspekte mit E-Zigaretten verbinden (n=36); Angaben in Prozent

Geruch 

Raucherentwöhnung

weniger schädlich als Zigaretten 

Geschmack 

Entspannung 

weniger Belastung für 
Umwelt und Mitmenschen 

Geselligkeit

Sonstiges

weiß nicht, keine Angabe

Welche positiven Aspekte verbinden Sie 
mit E-Zigaretten? (ungestützte Abfrage)

ja, 
und zwar:

nein
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Basis: Alle Befragten (n=1.006) / Befragte, die aktuell E-Zigaretten nutzen (n=57) / aktuell ausschließlich Zigaretten rauchen (n=205) / aktuell weder E-Zigaretten nutzen noch Zigaretten rauchen (n=672); 
Angaben in Prozent

Bitte sagen Sie mir, inwieweit Sie der folgenden Aussage zur Nutzung von 
E-Zigaretten zustimmen oder nicht zustimmen: Nikotinfreie Liquids bergen 
gesundheitliche Risiken.

38

28

31

43

14

6

17

13

16

30

23

12

6

9

3

6

16

25

18

16

10

2

9

11

5 (stimme voll und ganz zu) 4 3 2 1 (stimme gar nicht zu)
weiß nicht, keine Angabe

Alle Befragten

Befragte, die aktuell E-Zigaretten nutzen

Befragte, die aktuell ausschließlich
Zigaretten rauchen

Befragte, die aktuell weder E-Zigaretten
nutzen noch Zigaretten rauchen
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Basis: Alle Befragten (n=1.006) / Befragte, die aktuell E-Zigaretten nutzen (n=57) / aktuell ausschließlich Zigaretten rauchen (n=205) / aktuell weder E-Zigaretten nutzen noch Zigaretten rauchen (n=672); 
Angaben in Prozent

Bitte sagen Sie mir, inwieweit Sie der folgenden Aussage zur Nutzung von 
E-Zigaretten zustimmen oder nicht zustimmen: Der durch E-Zigaretten entstehende 
Dampf stellt ein gesundheitliches Risiko für Beistehende dar.

35

20

22

41

12

3

14

11

15

20

16

15

11

20

16

10

19

34

27

16

8

3

6

8

5 (stimme voll und ganz zu) 4 3 2 1 (stimme gar nicht zu)
weiß nicht, keine Angabe

Alle Befragten

Befragte, die aktuell E-Zigaretten nutzen

Befragte, die aktuell ausschließlich
Zigaretten rauchen

Befragte, die aktuell weder E-Zigaretten
nutzen noch Zigaretten rauchen



Zusammenfassung

Mark Lohmann, 22. BfR-Forum Verbraucherschutz Chancen und Risiken der E-Zigarette, 29.4.2022, Berlin Seite 20

In Deutschland raucht etwa ein Viertel der Bevölkerung Tabakzigaretten

E-Zigarette werden von etwa 6 % genutzt; Zwei Drittel rauchen zusätzlich Tabakzigaretten

84 % der Bevölkerung verbindet gesundheitliche Risiken wie Lungenschäden oder Krebs mit dem Konsum von E-
Zigaretten; Von den E-Zigaretten-Nutzern sagen dies 65 % 

Für 49 % stellen E-Zigaretten keine gesunde Alternative zu Tabakzigaretten dar

Uneinigkeit herrscht in der Bevölkerung darüber, ob die E-Zigarette oder die konventionelle Zigarette als risikoreicher 
für die Gesundheit gilt. 37 % aller Befragten sehen die Gesundheitsrisiken bei beiden Alternativen als gleich 
hoch an:
Diejenigen, die E-Zigaretten nutzen, sehen hingegen hier zu 67 Prozent weniger Risiken als bei Tabakzigaretten

Positive Aspekte (E-Zigaretten-Nutzer): Angenehmerer Geruch, Geschmack und eine geringeres 
Gesundheitsrisiko der E-Zigarette im Vergleich zur Tabakzigarette

Mehr als 90 % der Nichtraucher verbinden keine positiven Aspekte mit der E-Zigarette

Mehr als die Hälfte aller Befragten hält E-Zigaretten für ungeeignet, um sich das Rauchen abzugewöhnen. Das sich E-
Zigaretten zur Raucherntwöhnung eignen, glaubt einer von fünf.

Fast die Hälfte hält Passiv-Dampfende für gefährdet.
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Wie wahrscheinlich ist es, dass Sie in Zukunft (weiterhin) E-Zigaretten nutzen 
werden?

Basis: Befragte ab 18 Jahren (n=952) / Befragte, die aktuell E-Zigaretten nutzen (n=57) / aktuell ausschließlich Zigaretten rauchen (n=205) / aktuell weder E-Zigaretten nutzen noch Zigaretten rauchen (n=672); 
Angaben in Prozent

6

44

3

4

2

21

2

2

6

7

3

7

10

85

21

78

93

3

2

5 (sehr wahrscheinlich) 4 3 2 1 (sehr unwahrscheinlich)
weiß nicht, keine Angabe

Alle Befragten ab 18 Jahren

Befragte, die aktuell E-Zigaretten nutzen

Befragte, die aktuell ausschließlich
Zigaretten rauchen

Befragte, die aktuell weder E-Zigaretten
nutzen noch Zigaretten rauchen
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